
 
  

 1 

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση Προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ  

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) Ν.Π.Δ.Δ.» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Γενικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος. 
2. Τα άρθρα 3 και 4 του Ν.Δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού Ν.Π.Δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με το  Ν. 369/1976 (Α’ 164). 
3. Το άρθρο 2 παρ. γ του Ν. 3270/2004 (Α’ 187) «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα Τουρισμού», όπως ισχύει.  
4. Το ν. 4651/2019 (Α΄209) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2020». 
5. Το Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση και νομοθεσία για την κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα». 
6. Το Π.Δ. 123/2016 (Α’ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων». 

7. Το Ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

8. Το Ν. 4024/2011 άρθρο 39 §4 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

9. Το Ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει. 

10. Το Π.Δ. 205/1998 (Α’ 163) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως 
της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Ν.Π.Δ.Δ.». 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ &  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ & 
ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες:  Γ. Τζιαχρής 
Τηλ.: 210 3736145 
email: tziaxris_g@mintour.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Αθήνα,  22/4/2020 
Α. Π. :  6240 

 

 

ΠΡΟΣ: Πίνακα Διανομής 

 

ΑΔΑ: 6Σ92465ΧΘΟ-ΙΜΕ



 
  

 2 

11. Την υπ’ αριθ. 1 Εγκύκλιο με αρ. πρωτ.: οικ.2/47285/0094/2-8-2001 του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κώδικας Κατάταξης Εσόδων και Εξόδων του Προϋπολογισμού Ν.Π.Δ.Δ.», 
όπως ισχύει. 

12. Την υπ’ αριθ. 2/55677/ΔΠΓΚ/5-7-2019 (Α.Δ.Α.:Ω1ΒΦΗ-ΨΧΘ) Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 
έτους 2020».  

13. Το Π.Δ. 127/2017 (Α΄157) «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού», όπως ισχύει. 
14. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
15. Το υπ’ αριθ. 1185/27-3-2020 (Α.Π. ΥΠ.ΤΟΥΡ.: 5321/30-3-2020) έγγραφο του Ξ.Ε.Ε. 

«Υποβολή Προϋπολογισμού του Ξ.Ε.Ε. οικ. έτους 2020», με το οποίο διαβιβάστηκε το 
απόσπασμα πρακτικών της 19ης Συνεδρίασης/27-03-2020 του Δ.Σ. του Ξ.Ε.Ε.  

16. Το υπ’ αριθ. 1332/16-4-2020 (Α.Π. ΥΠ.ΤΟΥΡ.: 6137/16-4-2020) έγγραφο του Ξ.Ε.Ε. «Ορθή 
Επανάληψη Προϋπολογισμού του Ξ.Ε.Ε. οικ. έτους 2020», με το οποίο διαβιβάστηκε το 
απόσπασμα πρακτικών της 20ης Συνεδρίασης/16-4-2020 του Δ.Σ. του Ξ.Ε.Ε. καθώς και η 
με Α.Π. 284/16-4-2020 Απόφαση του Προέδρου του Ξ.Ε.Ε. με επισυναπτόμενους 
αναλυτικούς πίνακες Προϋπολογισμού Εσόδων – Εξόδων. 

17. Την υπ’ αριθ. 253/27-3-2020 Απόφαση του Προέδρου του Ξ.Ε.Ε. με θέμα «Έγκριση 
Προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.) – 
Ν.Π.Δ.Δ.» 

18. Την υπ’ αριθ. 284/16-4-2020 Απόφαση του Προέδρου του Ξ.Ε.Ε. με θέμα «Ορθή 
Επανάληψη του Προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (Ξ.Ε.Ε.) – Ν.Π.Δ.Δ.» (ΑΔΑ: Ω99Υ469ΗΤΖ-29Φ) 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την έγκριση του Προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ., όπως αποτυπώνεται στον παρακάτω συνοπτικό πίνακα: 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2020  
ΤΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ. 

ΕΣΟΔΑ 
 

Ποσά σε € 
ΕΞΟΔΑ 

 
Ποσά σε € 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΩΔΙΚΑ/ΚΑΤΟ-
ΝΟΜΑΣΙΑ 

  
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΚΩΔΙΚΑ/ 
ΚΑΤΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΕΞΟΔΑ ΟΙΚ. 
ΧΡΗΣΗΣ 2020 

ΟΦΕΙΛΟΜΕΝ
Α ΠΡΟΗΓ. ΟΙΚ. 
ΧΡΗΣΗΣ 

 
ΣΥΝΟΛΟ 

0000 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 

0,00 
 

0000 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

2.324.000,00 2.328.434,00 4.652.434,00 

1000  
ΦΟΡΟΙ/ΤΕΛΗ 
ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΥΠΕΡ Ν.Π.Δ.Δ. 

129.190,00 

1000 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛ. 
ΑΓΑΘΩΝ 

24.200,00 2.110,00 26.310,00 

2000 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

0,00 

2000 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΝ 
ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 

374.000,00 3.000,00 377.000,00 

ΑΔΑ: 6Σ92465ΧΘΟ-ΙΜΕ



 
  

 3 

3000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ 

ΤΗΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 

163.000,00 

3000 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΑΝΤΙΚΡΙΖΟΜΕ-
ΝΕΣ ΑΠΟ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙ
ΥΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ 

501.810,00 64.388,00 566.198,00 

4000 
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ, 
ΠΡΟΣΤΙΜΑ, 
ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ 
ΠΟΙΝΕΣ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΒΟΛΑ 

1.600,00 
4000 ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΣΥΝΘΕΤΟΥ 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ 

0,00 0,00 0,00 

5000 ΛΟΙΠΑ 
ΕΣΟΔΑ 

1.531.698,00 
6000 ΚΙΝΗΣΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

25.000,00 0,00 25.000,00 

6000 ΕΚΤΑΚΤΑ 
ΕΣΟΔΑ 

39.750,00 
7000 
ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ 

77.000,00 5.970,00 82.970,00 

7000 ΕΣΟΔΑ 
ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ 

10.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

3.326.010,00 2.403.902,00 5.729.912,00 

8000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ 

ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΑ 
ΕΤΗ 

641.000,00 ΕΚΤΑΚΤΑ    

  

9000 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 

1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟΔΩΝ 

2.516.238,00 
ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 

4.826.010,00 2.403.902,00 7.229.912,00 

 
Τα προϋπολογιζόμενα Έσοδα του Ξ.Ε.Ε. για το οικονομικό έτους 2020 θα ανέλθουν σε  
2.516.238,00 ευρώ. Τα προϋπολογιζόμενα Έξοδα για τη λειτουργία του Ξ.Ε.Ε. για το οικονομικό 
έτος 2020 θα ανέλθουν σε 3.326.010,00 ευρώ. Το έλλειμμα του ως άνω Προϋπολογισμού 
ποσού €809.772,00 (€ 3.326.010,00 – € 2.516.238,00) θα καλυφθεί από τα χρηματικά 
διαθέσιμα του Ξ.Ε.Ε. την 31/12/2019. 
 
Τα έκτακτα έξοδα για τις επενδύσεις ποσού €1.500.000,00, ήτοι €1.000.000 για τη στήριξη της 
κοινωνίας από την πανδημία του Covid-19 και €500.000 για τη συμμετοχή σε Αστική Μη 
Κερδοσκοπική Εταιρεία με σκοπό την ανάπτυξη δράσεων για την εταιρική κοινωνική ευθύνη 
των ελλήνων ξενοδόχων) θα καλυφθούν από τα χρηματικά διαθέσιμα του Ξ.Ε.Ε. την 
31/12/2019.  
 
Τα οφειλόμενα έξοδα της προηγούμενης οικονομικής χρήσης ποσού € 2.403.902,00 θα 
καλυφθούν από τα χρηματικά διαθέσιμα την 31/12/2019. Τα χρηματικά διαθέσιμα του Ξ.Ε.Ε., 
κατατεθειμένα σε τράπεζες, την 31/12/2019 ανέρχονταν σε  7.554.698,39 ευρώ. 
 
Η κατάρτιση των αναλυτικών πινάκων Εσόδων και Εξόδων του Προϋπολογισμού του Ξ.Ε.Ε. οικ. 
έτους 2020 θα είναι σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις. 
  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
 
 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ 

ΑΔΑ: 6Σ92465ΧΘΟ-ΙΜΕ



 
  

 4 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ξ.Ε.Ε. – Λογιστήριο (Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 24, Τ.Κ. 10564, Αθήνα) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού  
2. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα Τουρισμού 
3. Γραμματεία Γενικής Δ/νσης Οικ/κων και Διοικ/κων Υπηρεσιών  
4. Γραμματεία Δ/νσης Οικ/κων Υπηρεσιών 
5. Τμήμα Πληρωμής Δαπανών & Εποπτευόμενων Φορέων 

 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Σ92465ΧΘΟ-ΙΜΕ


		2020-04-22T10:20:00+0300
	Athens




